



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98
CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 173 – Centro
Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61
E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0699/2024.

OBJETO: Gêneros alimentícios e materias de limpeza.

VALOR GLOBAL: R\$ 54.597,40 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e quarenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21, art. 75, inciso II.

CONTRATADO	CNPJ	VALOR TOTAL
L. Bezerra de Medeiros	01.910.154/0001-83	R\$ 54.597,40

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	UND. DE MEDIDA	QTDE	PREÇO (R\$)	
						UNITÁRIO	TOTAL
01		Ácido clorídrico (ácido muriático), embalagem de 1l, aspecto físico líquido, incolor à levemente amarelado, peso molecular 36,46, fórmula química hcl, teor mínimo de 32%. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses.	Limpa Fácil	und	50	4,79	239,50
02		Açúcar refinado, branco, embalagem de 1kg. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses.	Néctar	und	300	4,22	1.266,00
03		Água sanitária, embalagem de 1l, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, grau de risco 2, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Com registro da Anvisa. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	Olimpo	und	120	1,99	238,80
04		Álcool etílico hidratado em gel, graduação mínima de 70º INPM, embalagem de 1l. Com registro da Anvisa. Validade mínima no ato da entrega: 24 meses.	Delta	und	75	7,19	539,25
05		Alho <i>in natura</i> , cabeça.	Roxo	kg	10	31,89	318,90
06		Aromatizador de ambiente, aerosol, embalagem de 360ml. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	No Ar	und	30	10,99	329,70
07		Aromatizante ambiental líquido concentrado (desinfetante concentrado), aroma lavanda. Embalagem com 120ml.	Cola	und	100	13,10	1.310,00
08		Arroz beneficiado tipo branco, subgrupo polido, qualidade tipo 1, embalagem de 1kg. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	São Joaquim	und	60	6,28	376,80

09	Balde em material plástico, com alça de arame galvanizado, capacidade para 10l, cor preta. Adicional: reforço fundo e borda.	Igual	und	10	8,99	89,90
10	Biscoito água e sal, tipo Cream Cracker, 350g, embalagem 3x1. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses	Vitarella	und	200	5,75	1.150,00
11	Biscoito amanteigado, tipo bolacha, formato sortido, embalagem de 250g. Características adicionais: com manteiga do sertão. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses	Jucurutu	und	250	4,92	1.230,00
12	Biscoito doce, tipo maisena, 350g, embalagem 3x1. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses	Estrela	und	300	5,69	1.707,00
13	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor chocolate, embalagem de 300g. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses	Parati	und	150	5,29	793,50
14	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor nata, embalagem de 300g. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses	Parati	und	150	5,43	814,50
15	Café torrado e moído, tipo tradicional, intensidade intensa ou extra forte, ponto de torra média, empacotamento a vácuo, embalagem de 250g. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	Kimimo	und	500	8,29	4.145,00
16	Carne bovina <i>in natura</i> , tipo carne sol/salgada, tipo de corte coxão mole/chã de dentro, peça inteira ou cortada em cubos, resfriada.	Regional	kg	100	33,40	3.340,00
17	Carne bovina <i>in natura</i> , tipo de corte músculo traseiro, moída, resfriada.	Regional	kg	100	27,38	2.738,00
18	Carne de ave <i>in natura</i> , frango, tipo de corte peito, peça inteira, congelado ou resfriado, sem pele e sem osso.	Friato	kg	100	17,90	1.790,00
19	Cebola branca <i>in natura</i>	Regional	kg	40	7,49	299,60
20	Chá de camomila, caixa com 10 sachês e embalagem de 10g. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	Maratá	und	75	3,82	286,50
21	Chá de cidreira, caixa com 10 sachês e embalagem de 10g. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	Maratá	und	75	3,89	291,75
22	Chá de erva doce, caixa com 10 sachês e embalagem de 10g. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses	Maratá	und	75	4,13	309,75
23	Coentro <i>in natura</i> , molho	Regional	und	30	1,00	30,00
24	Colher descartável em plástico resistente, cor branca, medindo aproximadamente 12cm. Embalagem com 50 unidades.	Strawplast	und	200	3,99	798,00
25	Condimento tipo urucum (colorífico), em pó. Embalagem com 100g.	Maratá	und	12	1,00	12,00
26	Copo descartável em polipropileno, capacidade de 150ml, aplicação líquidos quentes e frios.	Fon Plast	und	1000	4,99	4.990,00

	Embalagem com 100 und.					
27	Creme de leite, UHT, teor de gordura de até 20%, homogeneizado. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses	Italac	und	20	4,25	85,00
28	Desinfetante líquido, bactericida, princípio ativo cloreto alquil dimetil benzil amônio, teor ativo em torno de 0,4%. Embalagem com 2 litros. Aromatizado, fragrância floral ou equivalente.	Combate	und	80	7,99	639,20
29	Detergente líquido neutro. Composição: tensoativos aniônicos, preservantes, espessantes. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gordura de louças e limpeza em geral. Embalagem com 5 litros. Aroma neutro. Dermatologicamente testado. Contém tensoativo biodegradável.	Combate	und	12	18,99	227,88
30	Esponja de limpeza multiuso, esponja/fibra sintética. Formato retangular. Dupla face. Aplicação: lavagem de louças e limpeza em geral. Embalagem com 4 unidades. Tamanho aproximado de 110 x 74 x 23 mm.	Assolan	und	30	3,99	119,70
31	Esponja limpeza de lã de aço de carbono. Abrasividade mínima. Aplicação: limpeza em geral. Embalagem com 60g, contendo 8 unidades.	Assolan	und	24	1,99	47,76
32	Extrato de tomate concentrado, tradicional. Embalagem com 300g. Apresentação: creme.	Bonari	und	15	2,49	37,35
33	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo amarela torrada, classe fina, tipo 1, baixa acidez. Embalagem com 1kg.	Quentinha	und	14	7,60	106,40
34	Flanela 100% algodão, medindo 60x40cm, acabamento em overlock. Cor sortida.	Flaneberg	und	40	2,99	119,60
35	Fósforo. Palito com corpo em madeira, curto. Embalagem com 10 cx.	Queluz	und	6	3,79	22,74
36	Garfo de mesa descartável em plástico reforçado e resistente ao calor para consumo de refeições quentes. Medindo, no mínimo, 15,5cm. Embalagem com 10 unidades.	Strawplast	und	300	3,99	1.197,00
37	Guardanapo em papel, folha simples, medidas aproximadas: 22x23cm. Embalagem com 50 und.	Santepel	und	80	2,98	238,40
38	Inseticida aerossol. Aplicação: uso doméstico. Embalagem com 450ml.	Baygom	und	10	14,98	149,80
39	Leite em pó. Origem: vaca. Teor de gordura: integral. Solubilidade: instantâneo. Composto rico em cálcio, ferro e vitaminas. Validade mínima no ato da entrega: 6 meses.	Betânia	und	130	31,98	4.157,40
40	Limpador de piso porcelanato, concentrado, aroma de lavanda. Embalagem com 750ml.	Uau	und	50	16,40	820,00
41	Lustrador de móveis à base de silicone para móveis e superfícies lisas. Aroma: Lavanda. Aspecto físico: Pastoso. Embalagem de 200ml. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses.	Ypê	und	50	8,99	449,50

42	Luva de borracha para limpeza, anatômica, palma antiderrapante, cano longo. Material: látex com interior em algodão flocado. Tamanho grande (G).	Sanro	und	15	6,49	97,35
43	Luva de borracha para limpeza, anatômica, palma antiderrapante, cano longo. Material: látex com interior em algodão flocado. Tamanho médio (M).	Sanro	und	25	6,49	162,25
44	Luva de borracha para limpeza, anatômica, palma antiderrapante, cano longo. Material: látex com interior em algodão flocado. Tamanho pequeno (P).	Sanro	und	40	6,49	259,60
45	Macarrão, massa seca de sêmola, espaguete fino. Embalagem com 400g.	Vitarella	und	100	3,25	325,00
46	Manteiga de garrafa, sem sal. Embalagem com 500g. Validade mínima no ato da entrega de 2 meses.	Caicó	und	12	19,99	239,88
47	Margarina Vegetal, cremosa, sem sal, acondicionada em embalagem de 500g. Validade mínima no ato da entrega de 6 meses.	Puro Sabor	und	24	5,99	143,76
48	Óleo vegetal comestível. Origem: soja. Qualidade tipo 1. Embalagem com 900ml. Aplicação: preparo de refeições.	Soya	und	15	7,79	116,85
49	Pá coletora de lixo articulável. Coletor de plástico resistente. Cabo em aço revestido com plástico, medindo aproximadamente 80cm. Modelo sem tampa.	Noviça	und	6	31,98	191,88
50	Palito de madeira roliço para higiene dental. Caixa com 100und.	Gina	und	20	0,75	15,00
51	Pano de chão em algodão ou de diversas fibras, medindo, no mínimo, 40x60cm. Embalagem com 3 unidades.	Brilhex	und	30	9,98	299,40
52	Pano de prato em algodão atalhado alvejado, branco medindo, no mínimo, 45x70cm, com embainhado (arremate). Absorvente, lavável e durável.	TCN	und	12	3,49	41,88
53	Papel higiênico, em celulose virgem, folha dupla, extra macio, picotado. Rolo medindo 10x30cm. Embalagem com 12 rolos.	Velua	und	50	15,40	770,00
54	Papel toalha, folhas em papel/celulose virgem, dupla picotada, alto grau de absorção. Embalagem com 2 rolos, total de 120 folhas por embalagem.	Caprice	und	300	4,98	1.494,00
55	Pedra/pastilha sanitária em tablete sólido, com rede e gancho de plástico. Caixa com uma unidade. Aromas diversos.	Harpic	und	120	3,73	447,60
56	Pimenta de cheiro " <i>in natura</i> "	Regional	kg	6	10,95	65,70
57	Pimentão verde, <i>in natura</i>	Regional	kg	6	7,98	47,88
58	Polpa de frutas sabor acerola 100% natural, embalagem 10x1 congelada, peso líquido 1kg. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	NZ Fruit	und	60	13,99	839,40
59	Polpa de frutas sabor cajá 100% natural, embalagem 10x1 congelada, peso líquido 1kg. Validade mínima	NZ Fruit	und	60	19,69	1.181,40

	no ato da entrega de 3 meses.					
60	Polpa de frutas sabor goiaba 100% natural, embalagem 10x1 congelada, peso líquido 1kg. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	NZ Fruit	und	60	11,97	718,20
61	Polpa de frutas sabor graviola 100% natural, embalagem 10x1 congelada, peso líquido 1kg. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	NZ Fruit	und	60	19,98	1.198,80
62	Polpa de frutas sabor uva 100% natural, embalagem 10x1 congelada, peso líquido 1kg. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	NZ Fruit	und	60	19,98	1.198,80
63	Prato descartável, profundidade rasa, medindo 15cm de diâmetro, cor branca, embalagem com 10 unidades.	Copobraz	und	500	1,99	995,00
64	Prendedor/pregador de roupas em madeira com mola. Embalagem com 12 unidades.	Billa	und	5	1,99	9,95
65	Refrigerante de cola. Material: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e outros. Embalagem com 2 litros. Marca de referência: Coca-Cola, Pepsi.	Coca Cola	und	150	10,28	1.542,00
66	Refrigerante de guaraná. Material: água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, semente de guaraná, sabor aroma sintético, corante caramelado IV e outros. Embalagem com 2 litros. Marca de referência: Antártica, Kwat.	Antártica	und	150	8,48	1.272,00
67	Rodo com suporte plástico medindo aproximadamente 50cm, borracha dupla e cabo rosqueável em madeira revestido com plástico medindo aproximadamente 120cm.	Mundial	und	8	11,98	95,84
68	Sabão em barra glicerinado, neutro. Embalagem com 5 unidades de 200g cada.	Minuano	und	10	12,50	125,00
69	Sabão em pó. Embalagem 500g. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, branqueador óptico. Princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Fragrâncias sortidas.	Ala	und	40	4,05	162,00
70	Saco para coleta de lixo, reforçado. Material: polietileno. Capacidade: 100 litros. Embalagem com 5 unidades.	Dona Limpeza	und	200	3,98	796,00
71	Saco para coleta de lixo, reforçado. Material: polietileno. Capacidade: 15 litros. Embalagem com 100 unidades.	Brilheus	und	30	12,46	373,80
72	Saco para coleta de lixo, reforçado. Material: polietileno. Capacidade: 50 litros. Embalagem com 10 unidades.	Dona Limpeza	und	100	3,98	398,00
73	Sal refinado para finalidade alimentícia. Embalagem com 1kg.	Marlin	und	10	1,50	15,00
74	Saponáceo em pó. Composição: Tensoativos Aniônicos, Alcalinizantes, Abrasivo. Aplicação: Limpeza pesada. Embalagem com 300g.	Bombril	und	20	6,89	137,80

75	Solução de limpeza multiuso, líquida. Ingrediente ativo: cloreto de benzalcônio. Antibacteriano. Aplicação: limpeza de pias, fogões, geladeiras e superfícies laváveis. Embalagem com 500ml. Validade mínima no ato da entrega: 12 meses.	Brilux	und	80	5,49	439,20
76	Solução limpadora tipo tira limo. Composição: hipoclorito de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, dispersante, estabilizante, fragrância e veículo. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	Veja	und	25	9,42	234,50
77	Tomate tipo "italiano" ou semelhante <i>in natura</i>	Regional	kg	50	3,99	199,50
78	Vassoura com pelo sintético, cepa de polipropileno com, no mínimo, 30 cm, cabo rosqueável em madeira revestido com plástico.	Mundial	und	10	9,50	95,00

Currais Novos/RN, 26 de junho de 2024.

Ycleyber Trajano da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos.